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bardzo silne obnizenie zawartości białka cał-
kowitego w suro,uvicy krwi, ptzez co obniża się
odporność ryb, czego następstwem są masowe
śnięcia ryb. Procent sztuk o bardzo silnie za-
niżonej zawartości białka w surowicy krwi mo-
że być uważany za wykładnik wielkości strat
(7, B). Przy martwiczym zapaleniu skrzeli moż-
na wyróżnić dwa czynniki wpływające na prze-
miany fiziologiczne organizmu ryb a miano-
wicie:

a. Sam czyn,nik chorobotwórczy (w stadium
ostrego martwiczego zapalenia).

b. czynnik zmniejszonej powierzchni od,de-
chowej skrzeli jako wyraz przeiby'tej mar-twicy.

Mozna przypllszczać, że różnice w zawartości
białka całkorvitego w surowicy krwi wypły-

wają ze stadium choroby w jakiej organizm w
danej chwili się znajdował, O ile w momencie

. badania organizm ryby zaczął przezwyciężać
chorobę i znajduje się w stadium rekonwa-
lescencji, różnice w poziomie białka całkowite-
go są mniejsze.
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behawiorze, nadzwyczaj,,wesołe". Doświadczony spec-
jaiista chirurgii dziecięcej dr E. Murawski (Klinika
Chirurgii Dziecięcej PAM) po zademonstrowaniu mu
tego przypadku podał określenie z pediatrii: zespół
Pierre Robin - niedorozwój ż.uchv,ly wraz z tozszcze-
pen podniebienia. PodkreśIił przy tym, że dzieci z ta-
ką wadą rozwojową wykazują również zastanawiająco
dużą żywotność i są przeważnie ,,wesołe, urocze i roz-
kosztle". Według Dreszera (1) zespół ten jest ,,szcze-
gólnie ciężką wadą w obrębie jamy ustnej".

To zdumiewające i zastanawiające podobieństwo w
żywoiności i behawiorze obarczonych tą ciężką rvadą
dzieci i opisywanego cielęcia wskazuje na głęboko się-
gający fenomen biopsychologiczny dotyczący chyba ja-
1riejś bardzo podstawowej sfery życia tych dwóch od-
.tegłych gatunków. Ta porównawcza obserwacja wyda-
je się mieć pewien -walor teoretyczno-poznawczy.

Przyczyną syndromu Pierre Robin moze być
zwiększenie, nawet niewielkie, ilości rvód pło-
dowych (4). Według Stromonta i Wiesnera (cyt.
za 3) brachggnath,ia źnferżor ma tło dziedzicz-
ne (pojedyncze gerry recesywne). Jubb i Ken-
nedy (6) biorą pod uwagę tło dziedziczne w
brachEgnathża źnferlor u cieląt. U dzieci sto-
suje się leczenie tego zespołu, lrtóre trwa do
roku i polega na zlikwidowaniu rozszczepu i sa-
morlutnym następnie wyrównaniu się żuchwy
(1). Zuchwa ma możliwość uzyskania rozmiaxu
uwarunkowanego genetycznie w danej rodzi-
nie (4).

Opisany powyżej przypadek zespołu zablrze-
niowego, poza Swoim znaczeniern lejestracyj-
no-opisowym i kazuistycz\ym, ma równiez wa-
lor w zakresie patologii (psychopatologii) po-
równawczej. Jest także przykładem kwestii in-
terdyscyplinarnej (weterynaria 

- 
pediatria).

Zespół Pierre Robin u cielęcio

z Instytutll Biologicznych Podstaw Hodowli zwlerząt AFi w szczecinie

Wśród opracowanego materiału teraIologicz-
nego znalazł się zasługujący na opis interesu-
jący przypadek pediatrycznego zespołu Pierre
Robin u cielęcia *).

Ryc. 1.

25.I.1973 r. dostarczone zostało cielę, będące włas-
nością Ob. I.M, z S., urodzone z inseminacji (PZVZ -Szezeeinek), płc,i męskiej, ,rasy n,eb, wa]gi 35 k,g, o v,ry-
so]<ości w kłębie 75 cm (ryc, 1). Ogiędziny zewnęl].,zne:
duże skrócenie żuchwy (brachggnathia inferior), mał-
żowiny uszne przemieszczorre w dół i nie mające zwią-
zku z otworami słuchowymi, po obu stronach niezro-
śnięcie się (szczelina policzków) (fźssura buccal,i,s), obu-
stronny tozszczep podniebienia (palatoschisis). Cielę
obserwowano przez dwa tygodnie, karmiąc je sztucz-
nie (mleko, zespół witamin, glukoza), po czym zostało
uśpione. Sekcja nie wykazała innych odchyleń i zmian
anańomopatol1o griczny oh.

Obserwacje ptzyżyciowe wykazaly bardzo dużą ży-
wotność cielęcia: było silne, o ogromnym lvitalnym
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Z Instytutll Hodolvli i Techno]ogii Zwierzęcej
_ĄR-'l' w olsztynie

Produkcja premiksów w kraju wymaga du-
żego jeszcze importu surowców witaminowych,
między innymi drogiej witaminy B12. Jej pro-
dukcję można uruchomić wykorzystując do te-
go celu produkty uboczne i ścieki przemysłu
rolno-spożywczego.

Badania nasze dotyczyły wykorzystania pa-
szowych koncentratów witaminy Brz w żywie-
niu brojlerów kaczych.

Koncentraty otrzymywano z hodowli bakterii
propionowych na pożywce serwatkowej wg
technologii opracowanej w Inst. Inżynierii i
Biotechnologii Zywności AR-T w Olsztynie (1).
Sposób ich produkcji polegał na hodowli Pro-
pionżbacterżum petersonźi na odbiałczonej ser-
watce, której część (200lo) poddawano wstępnej
fermentacji ptzy użyciu ziarn kefirowych, jako
uzupełniające składniki pożywki serwatkowej
stosowano: melasę buraczaną - 0,36 g/l, biał-
kowy wyciąg ze śruty rżepakowej - 6 ml/t
oraz rnleczan amonu - 7,4 ml/l. Stosowano po-
nadto dodatek prekursora biosyntezy - CoSOa
w ilości 15 mg/L Bakterie propionowe hodo-
wano na pożywce serwatkowej przez 8 dni przy
pH 6,8-7,0, następnie hodowle ogrzewano ce-
lem uwolnienia korynoidów z komórek i ca-
łość (pożywkę z nagromadzoną biomasą) su-
szono metodą rozpyłową.

W badaniach żywieniowych stosowano 3 ro-
dzaje koncentratu różniące się sposobem urval-
niania korynoidów z komórek bakterii:

Koncentrat I. Zawartość wit. Br, 302 pglg.
korynoidv nie uwalniane.

Koncentrat 2. Zaułartość wit. Br, 286 wglg.
Korynoidy uwalniane ptzez agtzewanie hodowli
z dodatkiern stabilizatora - NaNO2 w ilości
0,1 9/100 ml, w temp. l70o przez 15 min.

Korrcentrat 3. Zawartość wit. B12 311 pg/g -korynoidy uwalniane przez ogtzewanie hodowli
o pH 4,5 (zakwaszonej kwasem mlekowvm) w
BOu przez 15 minut.
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z Instytutu TDżynlerii i Biotechnologii źy$Ąrości
AĘ-T w olsztynie

W celach porównawczych do badań użyto
paszowy koncentrat (nr 4) importowany z !Vę-
gier, zawierający 427 pg wit. B12 w 1 g.

I1ość dodawanych do pasz koncentratów ob-
liczano na podstawie zawartości wit. B12.

Mateliał i metody
Badania żywieniowe przeprowadzono na brojlerach

kaczych rasy pekin, w okresie od ?.VI. do 2.VIII.1972 r.
w doświadczalnej fermie drobiu w Starym Dworze
k/Olsztyna. Układ doświadczenia był następujący
(tab. 1):

Grupa I (kontrolna) - dieta z białkiem zwierzęcym,
Grupa II - dieta z dodatkiem Polfamixu D,
Grupa III - dieta roślinna z dodatkiem krystalicz-

nej wit, Blr,
Grupa IV - dieta roślinna z dodatkiem koncentra-

tu nr 1,
Grupa V - dieta roślinna z dodatkiern lroncentra-

tu nr 2,
Grupa VI - dieta rośIinna z dodatkiem koncentra-

tu nr 3,
Grupa VII - dieta roślinna z dodatkiem koncen-

tratu nr 4.

Tab. 1. Skład procentowy mieszanek doświadczalnych.
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Wszystkim grupom zapewniono zgodnie z normami
żywieniowymi (5) 10 plg witaminy Bp w 1 kg mieszan-
ki treściwej (w grupie I w białku zwierzęcym, a w
grupie II w Polfarnixie D). W celu uzupełnienia pod-
stawowych witamin dodawano do wody pitnej Vitazol
ADrE po 1,5 mI na grupę po przywiezieniu kacząt z
Zakładu Wylęgowego, a następnie co 10 dni. W skład
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Poszowe koncentroty wltomlny Bn
z serwotki w żywieniu brojlerow koczych


